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Úvod

Vysloví-li kdokoli z nás pojem Švýcarsko, napadne ho nesčetný počet různých asociací.

Od obecného přístupu rozdělení mocností (zemí) na základě úrovně rozvoje, kde je

řazeno k zemím, jež patří k nejvyspělejším hospodářstvím světa, až po konkrétní

začlenění. Typické pro tuto zemi je, její vysoká úroveň zajištění člověka v různých

životních situacích, především systémem sociálního zabezpečení a rovněž vlastnost jako

je konkurenceschopnost, co by země, jež má v dané rovině vysoké hodnocení v

porovnání s ostatními státy světa. Důvodem je rozvinutý sektor služeb.

Mimo jiné je to i země, která je některými využívána za účelem nelegálního zdanění

peněz (nabízí se nižší sazba než v jiných státech). To všechno a mnoho dalšího je

možné říci o zemi, jež si pevně střeží svou nezávislost a neutralitu.

Uvedená spojení by v nás mohla vyvolat mylný dojem, že se Švýcarska celosvětové,

civilizační problémy vlastně netýkají, nicméně opak je pravdou. Ani ekonomice, kterou

je Švýcarsko, se problémy nevyhýbají. Témata jako jsou průmysl, životní prostředí,

legislativa a jim podobné politiky, nebudou v uvedeném rozsahu práce rozebírány

(alespoň ne primárně, nýbrž se mohou vyskytnout pouze okrajově), proti tomu tématu

sociální a daňové politiky, a s nimi spojené řešené otázce neustále se prohlubující

problematice důchodového systému z důvodu rostoucí životní úrovně, prodlužování

průměrné délky života a s tím spojenému financování celkového důchodového systému,

bude věnována celá práce.

Propojení obou politik, sociální a daňové, je v rámci státu velice úzce vymezeno.

Systém sociálního zabezpečení, co by nástroj sociální politiky moderního státu, nemůže

existovat, fungovat bez zaštítění finanční pomoci daňového systému (příspěvky v rámci

sociálního systému nedokážou zcela samostatně financovat systém jako celek). Na to

lze říci, že Švýcarsko má vskutku komplexní systém zdanění členěný na několika

úrovních. Daňová politika, v oblastech sociálních příspěvků, využívá tzv. systému

automatických stabilizátorů (podpory v nezaměstnanosti, sociální transfery, subvence

do zemědělství apod.), jejichž úkolem je zmírnit cyklické kolísání (výkyvy) a podpořit

sociální systém (v rámci práce myšleno důchodového systému) vůbec, a to bez zásahu

vládních orgánů. Daně obecně slouží k dosažení určitých národohospodářských a

sociálních cílů na základě stanovení úrovně (výše) a způsobu zdanění každého

hospodářského subjektu.
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A naopak daňová politika je se sociální politikou rovněž spojena. Propojení je založeno

na skutečnosti, že výběrem daní se státní aparát stává neoblíbený (daně nemají

ekvivalent) a právě nástroji sociální politiky je tento nevítaný jev, tato záporná pozice

kompenzována. Švýcarsko má úzce propojenou síť sociálního zabezpečení, která nabízí

osobám žijícím a pracujícím na tomto území širokou ochranu před riziky, jejichž

finanční následky by nemohly být kryty bez pojištění.

Systém sociálního zabezpečení ve Švýcarsku je dobře promyšlený a vybudovaný tak,

aby každý švýcarský rezident byl zajištěný při odchodu do důchodu, stejně tak jako na

případné, nečekaně vzniklé okolnosti. Švýcarský důchodový systém je založen na třech

pilířích, z toho první dva jsou povinné, zatímco třetí je dobrovolný.

Diplomová práce podává přehled o obecných aspektech a v praktické části specifikuje

důchodový systém v rámci sociální politiky a v daňové oblasti se zaměřuje na

hospodaření Švýcarska na všech úrovních (federální, kantonální a municipální), ale

především na financování sociálního systému.

Hledáním odpovědí, jak financovat vyplácení důchodů se zabývalo a pořád zabývá

mnoho světových vyspělých ekonomik. Nicméně nalezení kýženého výsledku je

přetrvávajícím problémem, jenž má celosvětový charakter. Na základě uvedené

skutečnosti bylo zvoleno téma diplomové práce. Dalším důvodem byl zájem o získání

povědomí o sociálním a daňovém systému právě na úrovni Švýcarské konfederace.
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1 Metodika a cíl práce

Celá práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Všechny kapitoly a

podkapitoly v teoretické základně na sebe tematicky navazují. Cílem práce je analýza

daňového a sociálního systému ve Švýcarsku včetně ekonomických aspektů dopadajících

na švýcarskou ekonomiku v obecné rovině, a následná provázanost obou systémů z

hlediska financování. Je všeobecně známo, že Švýcarsko je tzv. daňovým rájem, státem

s výborně rozvinutým sociálním systémem a také ekonomikou exportující výjimečné

švýcarské produkty. Nicméně i Švýcarsko se potýká s určitými sociálními problémy

(nezaměstnanost obyvatel a jejich následná integrace zpět do pracovního procesu,

apod.)

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol (počítaje cíl práce a metodika). Teoretický

(obecný) výklad k tématu je popsán v prvních oddílech, jež jsou zaměřeny na sociální a

daňovou politiku. Vymezení sociální politiky, a i dalším pojmům, jež s ní souvisí, je

použita metoda deskripce. Jsou zde popsané subjekty a objekty sociální politiky, její

principy, kromě toho je v práci zmíněn pojem welfare state. Důležitou součástí jsou

nástroje sociální politiky, které využívá téměř každý stát. K nejčastěji užívaným patří

finance, organizace a právo. Navazuje teoretická rovina stejně jako v sociální politice

za pomoci deskripce a analýzy nyní k tématu daňové politiky, a to pojmu daň, významu

a klasifikaci daňového systému, apod. Mimoto je zde popsána daňová politika obecně a

činitelé (faktory), které ovlivňují daňový systém.

Následuje kapitola věnující se deskripci Švýcarska. Tato část předchází samotné

analytické části práce a tvoří tzv. most mezi teoretickou a praktickou základnou.

Informuje o počtu obyvatel, skladbě vládních jednotek, apod. K seznámení se

švýcarskou ekonomikou jsou použity číselné údaje, jež nejlépe posoudí skutečný obraz

(HDP na obyvatele, sazby daní, a to DPH, daně z příjmu) vývoje a hospodaření.

Další v pořadí je praktická rovina tématu, která se už zaobírá otázkou důchodů a daňové

situaci ve Švýcarsku. V závěru práce je provedeno cílené shrnutí uvedené tématiky na

základě metody syntézy.

Základem diplomové práce je literární rešerše odborné literatury a dalších pramenů, jež

se vztahují k tomuto tématu (internetové odkazy, apod.). Materiály a podklady, ze

kterých je v práci čerpáno, jsou uvedeny v seznamu literatury. Bylo čerpáno jak od

českých, tak i od zahraničních autorů. Z důvodu relevantních informací tykajících se
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švýcarské ekonomiky a sociálního systému, byly údaje použity z oficiálních stránek

Sociálního úřadu Švýcarska, Červeného kříže, Ministerstva školství a Ministerstva

financí Švýcarska. Dokument je doplněn rovněž o obrázky a poznámky pod čarou, které

mají čtenáři usnadnit pochopení textu, či doplnit souvislosti k některým pojmům.

Seznam použitým zdrojů je zpracován podle citační normy APA6th.
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2 Sociální politika

„Sociální politika je politikou
1
, která se orientuje k člověku, k rozvoji a kultivaci jeho

životních podmínek, disposic, k rozvoji jeho osobnosti a kvality života.“ (Krebs a kol.

2007)

Lidská práva

Základní prameny určující mravní principy v sociální rovině jsou bezesporu subjektivně

vyložená lidská práva (Všeobecná deklarace lidských práv
2
), jejichž primární poslání

spočívá zejména v právní oblasti, nicméně důležitost přesahuje právní rámec. Nejstarší

dochované záznamy se vztahují ke starověké Mezopotámii (období před Kristem) a

jeden z nich je nazýván Chammurapiho zákoník
3
. Samotná humánní práva (význam

pojmu) koneckonců vymezují přirozené oprávnění (nároky) každého člověka,

respektive účastníka společnosti. (Duková a kol. 2013)

Všeobecná deklarace lidských práv v článcích 22 - 25 popisuje nároky (práva) v

sociální oblasti. V článku 23 odstavci 1 je uvedeno, že každý má právo na práci, na

svobodný výběr povolání, na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky a na ochranu

proti nezaměstnanosti. (United 2017)

Mimoto se vztahuje k právu na uspokojivé pracovní podmínky, na svobodu sdružování,


[…]


druhou stranu snižují náklady na vyplácení pojistného a sociálních dávek. (Moderni

2013)

V tom lze vidět jeden z dopadů sociální politiky na ekonomiku Švýcarska. Každá obec,

která spouští nebo plánuje spustit podobné integrační programy, by si měla dopředu

vyčíslit náklady s tím spojené. Poté je vždy na individuálním posouzení, zda je pro

danou oblast výhodnější podnikat takovéto kroky nebo spíše vyplácet pojistné a sociální

dávky.

Samotná činnost sociální politiky není možná k zabezpečení těchto činností, a proto je

úzce spjata s daňovou politikou.

Variantním (vhodným) scénářem, který pomáhá řešit vzniklý konflikt, je právě

propojení sociální a daňové politiky ve smyslu financování výplat těchto podpor, dávek,

nároků systémem zdanění uvaleným na určité životní skutečnosti (zdanění majetku,

příjmu a ostatní daně). Švýcarsko se za tímto účelem snaží zvýšit svou přitažlivost, coby

daňové oblasti s cílem zvýšení daňových příjmů. Ukázalo se, že odpověď k tomuto

tématu je uložena ve zdanění podniků, a proto je potřeba provést úpravy v dani z příjmů

právnických osob. Na základě uvedeného se připravuje podpoření atraktivity, jež má za

úkol vyloučit daňové výhody vztahující se k příjmům ze zahraničí holdingových,

89

Důležité je zmínit, že pokud by se nezaměstnaný odmítl zapojit do integračního programu obce, dávky,

které pobírá, se mu zkrátí nebo dokonce úplně odeberou. (Moderni 2013)
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domácích a smíšených společností vysvětlené daňovým návrhem TP17. Očekává se od

něj zvýšení zájmu na poli podnikání, rovnováha v dani z příjmu právnických osob a

zaopatření dostatečné finanční základny pro podporu veřejné aktivity.

Je patrné, že si Švýcarsko uvědomuje svá slabá místa, ba víc snaží se je přeměnit v silné

stránky. Nicméně jako nedostatek chystaného daňového návrhu lze uvést jeho

načasování. O důležitosti podstupovaného kroku bylo Švýcarsko upozorněno před

několika lety. Důležité je rovněž uvést, že za významné proměnné jsou i uvažovány

infrastruktura, výchova a udržení si kvalifikované a ve všech ohledech vzdělané

pracovní jednotky (vlastnit lidský kapitál), upravit zdanění fyzických osob apod. s

posláním přítomných a budoucích rozhodnutí.

Mimoto je připravena modifikace, zákona o dani z přidané hodnoty, jež má v úmyslu

ukončit nevýhodné postavení domácích společností ve vztahu ke společnostem

zahraničním, a to prvním lednem roku 2018. To vše by mělo přivést nové peněžní

prostředky do švýcarských rozpočtů. Dalším tématem k zamyšlení by mohla být

politika zaměřená na přistěhovalce, či dojíždějící za prací. Nejen upoutání zájmu v

oblastech určených pro podnikání, nýbrž i samotná pracovní síla sebou nese příslib

budoucích příjmů, třeba určených na výplatu dávek z důchodového systému, jež by

mohly být částečnou náhradou za ušlý příjem způsobený a ukotvený v nedostatečné

porodnosti.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala obecnou analýzou sociálního a daňového systému ve

Švýcarsku a popisu společné základny, která by mohla být nazvána činností (procesem),

jež oba systémy sdružuje, (lépe řečeno umožní daňové politice se účastnit na dění

sociálních aktivit). Jedná se o proces financování. S ohledem na rozsah tématu sociální

politiky byla zvolena cesta týkající se nástrojů sociální politiky určující hlubší analýzu

jedné z větví sociálního zabezpečení, a to důchodového systému. V daňové oblasti byla

naopak práce zaměřena na vymezení pravidel a ekonomických výsledků v tří-

stupňovém systému zdanění.

Situace v oblasti zabezpečení požadované výše peněžních prostředků k vyplacení

soudobých důchodů i důchodů budoucích je takřka v každé zemi shodná, nevyjímaje

Švýcarsko. Ekonomické a zejména demografické prognózy hovoří spíše v neprospěch

penzijního systému než v jeho prospěch. Problémem je zejména pokles porodnosti a

stárnutí obyvatelstva, jež vedou k nerovnosti ve struktuře populace a následně ovlivňují

tvorbu zdrojů důchodového systému. Dále je tu fakt, že státní penzijní systém neboli

první pilíř, který je právě průběžným způsobem financován, v podstatě nese veškeré

břímě na svých bedrech.

Nicméně situace není neřešitelná a je možné ji zvládnout určitými modifikacemi

(přizpůsobením) systému. Jednou z možností by mohlo být zavedení parametrických či

systémových úprav. Dalším vhodným scénářem by mohlo být shodné rozdělení

(podílení se) všech pilířů na celkové výši důchodu pro jejich pobíratele. A to tak, že

každý systém bude založen na principu solidarity a kapitálovém způsobu financování.

V otázce rozšíření práce je nabízena možnost doplnění výkladu dalšími nástroji sociální

politiky, či se zaměřit na deskripci a analýzu (a jiné metodické postupy) některého z

kantonů na úrovni daní apod., a to za účelem zpracování a obohacení stávající práce

prací na vyšší úrovni (disertační práce).

Přínosem diplomové práce je provedení analýzy a zhodnocení stávající situace v oblasti

daňového a sociální systému Švýcarska.
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záležitosti)

SUVA Schweizerische Unfallversicherungsanstalt (Švýcarský státní fond

úrazového pojištění)

technolog. technologicky

TP17 Tax Proposal 17 (Daňový návrh 17)

tzv. takzvaný

tzn. to znamená

USD americký dolar

vs. versus

WEF World Economic Forum (Světové ekonomické fórum)
