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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Svýcarsko _ daňovy a sociální systém

Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

FEK ZČU v Ptzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický posfup vypracování práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol' podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracov tní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor přistoupilke zpracovánipráce zodpovědně a díky tomu se práce vyznačuje komplexností a
uceleným pojetím. Vhodně byla zvolena problematika sociálního a daňového systému' neboť dochází
k velmi úzkému prolínání obou oblastí v národohospodářské praxi. Cíle práce byly výyčeny jasně a

Ize,je považovat za splněné. Práci doporučuji k obhajobě před komisí a hodnotím ji stupněm
VYBORNE.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Uveďte, jaké jsou trendy v oblasti důchodové politiky v mezinirodním kontextu.

2. Z jakých důvodů bylo na půdě Evropského parlamentu vyřčeno tvrzení, že Ewopa se neobejde bez
přistěhovalců?

r"'ďrun'ť{ilun*V Plzni, dne 9. 1. 2018

Metodické poznánky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

' Stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 _ 10 vět.
3 otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě až ti otélzky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (1lto rozeznáni originálu).